
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Comando polizia locale affari genereali, personale parte giuridica,formazione, sistemi 

informativi, urp sportello cittadino - coordinamento uffici 
 

 

DECRETO N° 4  DEL 30/01/2020 
 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE NUOVA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE - INCARICO 

DIRIGENZIALE DELL’AREA TECNICA ALL' ING. CESARE CIGNA - ANNO 2020 

 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 52 del 15/10/2019 avente ad oggetto “conferimento 

dell’incarico dirigenziale dell’area tecnica all’Ing Cesare Cigna - integrazione”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 211 del 03/10/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “modifica della macrostruttura e della microstruttura 

organizzativa; 

 

ATTESO che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 211/2019 è stata approvata una 

nuova macrostruttura dell’Ente, comprensiva del nuovo organigramma e funzionigramma generale, 

con decorrenza dal 15/10/2019 che prevede espressamente n. 3 aree (amministrativa/finanziaria, 

tecnica e sociale) determinando in via conseguenziale la necessità di rivalorizzare le posizioni 

dirigenziali in essere sulla base del nuovo assetto organizzativo; 

 

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione ha previsto un ampliamento degli uffici rientranti 

nell’Area Tecnica: Manutenzione Verde Pubblico, Cimiteri, Finanziamenti parte tecnica, Appalti, 

contratti, C.U.C.;  

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 398 del 15.11.2007, esecutiva, e da ultimo modificato con la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 244 del 07/11/2019, esecutiva;  

 

ATTESO che gli articoli 20, 21 e 22 del citato Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi disciplinano l’assegnazione degli incarichi di direzione; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nuova metodologia organizzativa di graduazione delle 

posizioni dirigenziali e in particolare che  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

“• la retribuzione di posizione assegnata a ciascun Dirigente viene definita con riferimento alle 

funzioni ed alle responsabilità connesse alla posizione nell’organizzazione e strutturale 

ricoperta, e pertanto va determinata sulla base di parametri riferiti rispettivamente: 

- alla collocazione della posizione nella struttura e al suo livello strategico; 

- alla complessità organizzativa; 

- alle responsabilità gestionali interne ed esterne e dunque anche alla complessità delle 

relative relazioni esterne e interne; 

• l’Amministrazione, nell’ambito della propria autonomia organizzativa in un contesto di 

miglioramento continuo dell’organizzazione dell’ente, intende rendere il sistema di 

valorizzazione delle posizioni dirigenziali più snello ed efficace, finalizzandolo a garantire uno 

stretto rapporto tra retribuzione di posizione ed il correlato livello di complessità e 

responsabilità assegnato alle posizioni stesse; 

Rilevato che si appalesa quindi necessario procedere alla costruzione di un nuovo sistema di 

valorizzazione delle posizioni di natura quali-qualitativa, basati sui tre ambiti oggetto di 

valutazione previsti dal vigente CCNL della dirigenza”; 

RILEVATO che con verbale n. 1/2020 il Nucleo di Valutazione Monocratico ha provveduto alla 

“Pesatura delle posizioni dirigenziali” sulla base delle citate deliberazioni della Giunta Comunale n. 

211/2019 e n. 3/2020, immediatamente eseguibili; 

 

RICHIAMATI rispettivamente il precedente proprio decreto n. 52 del 12/10/2019, n. 12 del 

24/06/2019 con cui si è disposto il conferimento al Dott. Ing. Cesare CIGNA della direzione dell’Area 

Tecnica; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 1/02/2017 con il quale il Sindaco ha nominato Segretario 

Generale della Città di Ventimiglia il dott. Antonino Germanotta; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 83 del 19/12/2019, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 286 del 19/12/2019, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2020/2022; 

 

VISTI gli articoli 50 e 107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTI gli articoli 44, 59, 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

 

Per quanto sopra, 

 

DECRETA 

 

1) DI DETERMINARE in € 43.298,74, per l’anno 2020, la retribuzione di posizione sulla base 

del vigente sistema di valutazione delle posizioni dirigenziali di cui alla citata deliberazione 

della Giunta Comunale n. 3/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, e al citato verbale n. 

1/2020 del Nucleo di Valutazione Monocratico;  

 

2) DI DARE ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento, limitatamente agli aspetti di 

competenza, è stata svolta dal Responsabile del procedimento Dott. Antonino Germanotta – 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

Segretario Generale, che ne ha verificato la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

3) DI DARE ATTO che il presente decreto è modificabile in tutto o in parte e potrà essere 

revocato prima della scadenza indicata per sopravvenute esigenze organizzative e negli altri 

casi indicati dalla legge, dai CCNL e dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

servizi; 

 

4) DI DISPORRE gli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 con 

pubblicazione del presente provvedimento in apposito link “Amministrazione trasparente” 

nella sezione “personale”; 

 

5) DI ATTESTARE che a carico dello scrivente non sussiste alcuna delle cause di 

incompatibilità e di conflitto d'interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe 

l'astensione dal procedimento; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs. n. 196/2003; 

 

7) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice 

ordinario, entro i termini di legge; 

 

8) DI RISERVARSI di impartire con successive disposizioni verbali le necessarie direttive per 

lo svolgimento dei compiti ascritti; 

 

9) DI DISPORRE la pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on–line del 

presente provvedimento; 

 

10) DI INVIARE copia del presente provvedimento al dirigente interessato, al Presidente del 

Consiglio comunale, al Segretario Generale, ed ai dirigenti; 

 

11) DI DEPOSITARE copia del presente provvedimento agli atti del Sindaco e al fascicolo 

personale del dirigente interessato. 

 

 

Ventimiglia, 30/01/2020 

 

        Il Sindaco  

                     Gaetano Scullino / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

